Analýza bezpečnostních rizik IT infrastruktury
vybrané organizace

David Zástřešek, DiS.

Bakalářská práce
2018

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou rizik IT infrastruktury vybrané organizace. Teoretická

část je zaměřena na základní popis IT infrastruktury. Jedná se o seznámení s počítačovou sítí

a jejím rozlišením, druhy, hierarchií a standardy. Dále je zaměřena na obecné seznámení

s analýzou rizik včetně základního představení použité metody analýzy rizik FMEA. V prak-

tické části je uveden popis vybrané organizace a konkrétní laboratoře, na kterou byla analýza

rizik zpracována. Zdroje rizik jsou analyzovány, a v konečné fázi je provedeno vyhodnocení

s navrženými opatřeními.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the risk analysis of the IT infrastructure of the selected con-

crete organization. The theoretical part of the thesis is focused on a basic description of the

IT infrastructure. Author describes the basic information of the computer network and its

types, hierarchies and standards. There is also devoted to the general introduction to the risk

analysis, including the basic presentation of the FMEA risk analysis, which was used by the

author. The practical part describes the selected organization and the concrete laboratory for

which the risk analysis was processed. Sources of risks are analyzed. In the conclusion the

author carries out the final evaluation and describes the proposed measures.
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ÚVOD

IT infrastruktura, počítačové sítě, bezpečnostní rizika, kybernetická bezpečnost a internet.

To vše jsou pojmy, které zná široká veřejnost. Většina z nás si dovede představit, co se za

těmito názvy skrývá. Vždyť kdo dnes nevlastní mobilní telefon vybavený operačním systé-

mem Android, Windows Mobile, i OS či dříve používaný Symbian OS apod., nebo note-

book, stolní počítač či tablet, kde je operační systém Windows. A to i přesto, že existují další

různé linuxové distribuce či Mac OS. To vše jsou zařízení a v nich běžící systémy, které

dnes a denně používáme v soukromé i pracovní sféře. Tato zařízení spolu komunikují a jsou

propojena způsobem, který stojí na nějaké IT infrastruktuře či počítačové síti. S tím souvisí

výhody i bezpečnostní rizika.

Dále tu máme dnes snad už nepostradatelný internet, který také dokáže všechna zařízení

propojit a umožnuje sdílení dat a informací. Bez tohoto elementu si dnes již náš život nedo-

kážeme představit. A to nemám na mysli jen osobní stránku věci. Vždyť přes tuto síť sdílejí

(na různé úrovni a zabezpečení) data bezpečnostní složky států, fungují na ní dopravní sys-

témy, státní i soukromé organizace, pomáhá ve sféře vzdělávání, šíří se přes ni všemožné

druhy informací (internetové noviny, deníky, blogy, sociální sítě apod.). Nepostradatelnou

složkou, bez které by internet nefungoval, jsou servery. Úlohou těchto zařízení je ukládání

a sdílení různých druhů dat pro potřeby uživatelů sítě. Poskytují ostatním počítačům v síti

určité služby (souborové, aplikační, tiskové, databázové atd.) a současně plní funkci řídícího

prvku v síti.

V poslední době je na velkém vzestupu také tzv. internet věcí. V jednoduchosti ho lze defi-

novat jako síť fyzických zařízení se síťovou připojitelností, která umožňuje těmto zařízením

se propojit a vyměňovat si data. Řadíme sem chytré ledničky, pračky, myčky, televize, ale

také automobily apod.

Jenže dokážeme tuto vybudovanou a neustále se rozvíjející infrastrukturu nejen využívat,

ale i dobře zabezpečit a chránit? Přestože se to někomu nemusí zdát, i člověk je její nedílnou

součástí. Leckdy je to právě on, kdo se stává nejslabším článkem řetězu. Proto se v dnešní

době stále více dostává do popředí otázka bezpečnosti, a s tím související analýza rizik. Po-

kud se chceme účinně bránit, je potřeba znát rizika a snažit se je co nejlépe eliminovat. Ne-

jedná se jen o hardwarové či softwarové části, ale rovněž element lidského chování a přístup

k bezpečnosti.
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Teoretická část této práce má uvést do problematiky počítačových sítí a kybernetické bez-

pečnosti, a to včetně použité analytické metody. Praktická část tyto teoretické poznatky vy-

užívá pro provedení samotné analýzy rizik. A to na konkrétní organizaci – Fakultě logistiky

a krizového řízení na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, reprezentované laboratoří Geogra-

fických informačních systému na Ústavu environmentální bezpečnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA IT INFRASTRUKTURY, POČÍTAČOVÝCH

SÍTÍ A KYBERNETICKÉ BEZPEČNOSTI

V této části bakalářské práce se budu zabývat uvedením do oblasti IT infrastruktury a počí-

tačových sítí. Bude se jednat o základní přiblížení dané problematiky. Zaměřím se také na

bezpečnostní hledisko a oblast kybernetického prostoru.

Infomační technologie (IT) jsou fenoménem, který se v průběhu let stal významnou součástí

prakticky jakékoliv organizace, podniku či instituce, a to od těch nejmenších až po ty největší

nadnárodní korporace. Pro většinu těchto institucí je příznačné, že IT se stále více stávají

součástí jejich nejrůznějších aktivit. Téměř všechny řídící, správní a další aktivity jsou zalo-

ženy na IT a jejich funkcích, a jsou s nimi velmi úzce provázány. Zatímco v minulosti se

řízení IT chápalo jako zvláštní sféra, více či méně odříznutá od ostatních, tak v současnosti

se považuje stále silněji za jeho standardní, integrální součást. Jako příklad nám může po-

sloužit internet věcí (IoT).1

V centru pozornosti informatiky, tedy i IT infrastruktury, je informace. Informace je pojme-

nování pro obsah toho, co se vymění s vnějším světem, když se mu přizpůsobujeme a půso-

bíme na něj svým přizpůsobováním.2 Mezi základní vlastnosti informace patří její pravdi-

vost, srozumitelnost, včasnost, relevantnost a etické hledisko.3 Výměna informace, tj. ko-

munikace, je přenosem informace mezi minimálně dvěma účastníky prostřednictvím sys-

tému znaků. Dále máme pojem data (údaj). Je to formalizovaný záznam lidského poznání

pomocí symbolů (znaků), který je schopný přenosu, uchování, interpretace či zpracování.

Smysluplná informace pak vzniká v procesu interpretace dat člověkem.4

Také existuje termín systém. Ten je tvořen prvky a závislostmi mezi nimi, tedy vazbami.

Systémem je například škola, jeho prvky mohou být studenti, studijní obory (předměty) a

1 DOHNAL, Jan a Jan POUR. IT v řízení podniku: MBI. Praha: Professional Publishing, 2016. ISBN

9788074311604.
2 GÁLA, Libor, Jan POUR a Zuzana ŠEDIVÁ. Podniková informatika: počítačové aplikace v podnikové a

mezipodnikové praxi. 3., aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, 2015. Management v informační spo-

lečnosti. ISBN 9788024754574.
3 RAK, Jakub. Aplikovaná informatika - Základy informatiky a IT [online]. s. 6 [cit. 2018-02-28]. Dostupné z:

http://vyuka.flkr.utb.cz/mod/folder/view.php?id=6085. Studijní texty v rámci projektu OPVK „Inovace a roz-

voj výuky bezpečnosti se zaměřením na krizové řízení“ CZ.1.07/2.2.00/28.0185.
4 GÁLA, Libor, Jan POUR a Zuzana ŠEDIVÁ. Podniková informatika: počítačové aplikace v podnikové a

mezipodnikové praxi. 3., aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, 2015. Management v informační spo-

lečnosti. ISBN 9788024754574.
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vazby reprezentují vztahy mezi nimi. Podstatnou charakteristikou systému je okolí (pro-

středí), tj. ostatní školy apod. V závislosti na tom, zda je nějaký prvek daného systému v in-

terakci s prostředím či nikoliv, můžeme hovořit o otevřených nebo uzavřených systémech.5

Dalšími významnými charakteristikami systému pro pochopení principů informatiky jsou

jeho struktura, stav a chování. Strukturou rozumíme způsob složení, uspořádání a stavbu

prvků systému a jejich vztahů, jejichž vlastnosti jsou vyjádřeny atributy. Hodnoty atributů

v určitém okamžiku utvářejí stav systému. Chování systému je reprezentováno akcí, reakcí

a odezvou systému na vzniklé podněty, převážně z jeho okolí.6

1.1 Počítačové sítě a Internet


[…]


deme počítat cenu jednoho PC na 5000 korun, je hodnota HW zařízení laboratoře

GIS minimálně 125 000 Kč. Cena preventivního opatření činí maximálně 9000 Kč.

Z toho plyne, že neřešení této hrozby by mělo následky nejen v podobě ztráty dat

(výzkumná data apod.), ale i ekonomické.

V případě, že by se taková mimořádná událost stala v době plného provozu labora-

toře, jednalo by se také o problém zabezpečení kvality výukového programu FLKŘ.

 Poruchu harddisku u PC je možné vyřešit snadno softwarovou cestou. Existují na to

prostředky přímo pod systémem Windows, ale i další s licencí opensource. Jde o to,

že v pravidelném časovém intervalu bude vytvořena image disku. Při poruše či zni-

čení harddisku tak nemůže dojít ke kompletní ztrátě dat.

 Používáním nejnovějších verzí software oproti stabilním verzím (takzvaným LTS)

se zvyšuje možnost pádu software a ztráta dat. Je samozřejmě pochopitelné, že je

snaha výuku provádět na co nejnovějším softwaru s řadou novinek, ale v tomto pří-

padě jedinou možností, jak tomuto riziku zamezit je užití LTS verzí. Tyto verze sice

neobsahují nejnovější možnosti, ale jsou odzkoušené samotnými uživateli. Případná

rizika v podobě neodzkoušených možností zde nehrozí.
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ZÁVĚR

Závěrem lze konstatovat, že problematika IT infrastruktury a kybernetické bezpečnosti je

velice širokým tématem, které jen stěží obsáhne jedna bakalářská práce. Kybernetika se do-

stává v rámci naší civilizace stále více do popředí. Stačí se jen podívat do nedávné minulosti

a uvědomit si, kde se lidstvo pohybovalo na začátku 20. století a jakého pokroku za posled-

ních 100 let dosáhlo. Počítače zabírali celé místnosti, o výkonu nemluvě. Jen málokdo si

uměl přestavit, kam se vývoj v této oblasti posune. Osobní počítače, notebooky nebo chytré

telefony jste mohli spatřit pouze ve sci-fi filmech. Dnes jsou vzhledem k postupu vědy a

techniky pro nás naprostou samozřejmostí. Neumíme si bez nich přestavit denní život, a

nebojím se konstatovat, že se na nich stáváme až závislými.

Provedená analýza rizik na konkrétním příkladu laboratoře GIS jasně dokazuje, jaké hrozby

či problémy se mohou vyskytovat a jak je lze odstranit či minimálně eliminovat na nejnižší

možnou míru.

Při zpětném hodnocení výstupů je zřejmé, že analyzované hrozby mohou mít vliv na bez-

pečnost nejen dat (jedince či celé organizace), ale i kompletní IT infrastruktury. Při počtu

potenciálně možných útočníků, kteří jsou schopni se do laboratoře dostat fyzicky, tak i

možné hrozbě útoků zvenčí. Také se nemusí jednat pouze o data, ale hovoříme i o ekono-

mickém dopadu na technickém vybavení laboratoře GIS. Takové přepětí v elektrické síti nás

dokáže připravit nejen o informace, ale i hardware, který se v laboratoři GIS používá. Pokud

se podíváme na objektivní příčiny přírodního charakteru, zde by se zřejmě škody dostali do

řádů statisíc korun. Přitom ne vždy musí být řešení hrozeb finančně, technicky, časové, or-

ganizačně či jinak náročné. To ukazuje samotná analýza v případech používání nejnovějšího

software oproti stabilním verzím (LTS), připojení výměnného média (flash disku) a poruše

harddisku. Vyplývá z ní, že se jedná pouze o systémové záležitosti. Lze je řešit bez finanč-

ních nákladů, za pomoci bezpečnostní politiky v laboratoři GIS. Tato bezpečností politika

by jasně určila, že nelze připojovat výměnná média a doporučila by využití cloudových ulo-

žišť. Pro případ poruchy harddisku by určovala frekvenci záloh a osoby pověřené jejich pro-

vedením a kontrolou.

Jsem si vědom skutečnosti, že laboratoř GIS je konkrétní specializované pracoviště a nepo-

skytuje komplexní obrázek o IT infrastruktuře celé organizace. Zpracování komplexní ana-

lýzy rizik IT infrastruktury pro celou fakultu by bylo náročné z časového i odborného hle-
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diska. Vzhledem k vytíženosti lidských zdrojů by bylo zpracování natolik složité, že překra-

čuje rámec bakalářské práce. I přesto se domnívám, že provedená analýza rizik postihuje

hrozby, rizika a problémy, které se dají v praxi aplikovat i na ostatní laboratoře, kanceláře či

posluchárny náležející k IT infrastruktuře Fakulty logistiky a krizového řízení. Z tohoto po-

hledu se domnívám, že cíl práce byl naplněn.
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PŘÍLOHA P I: TOPOLOGIE SÍTĚ – SBĚRNICOVÁ

Schéma sběrnice (vodičem je většinou koaxiální kabel).

PŘÍLOHA P II: TOPOLOGIE SÍTĚ – KRUHOVÁ

Schéma kruh se směrem toku dat (informace jde od stanice ke stanici).

PŘÍLOHA P III: TOPOLOGIE SÍTĚ – HVĚZDA

Schéma hvězda, kde jako aktivní prvek je např. rozbočovač, přepínač nebo PC (označeno

červeně).

PŘÍLOHA P IV: TOPOLOGIE SÍTĚ – STROM

Schéma strom, kde jako aktivní prvek je osobní počítač (označeno červeně) nebo např. pře-

pínače, rozbočovače.

PŘÍLOHA P V: TOPOLOGIE SÍTĚ – PÁTEŘNÍ SÍŤ

Schéma páteřní sítě (páteřní síť vyznačena černě), kdy ostatní sub-sítě jsou na ni připojeny

a vytváří tak jeden celek.