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Téma bakalářské práce: Analýza bezpečnostních rizik IT infrastruktury vybrané

organizace

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce D. Zástřeška zaměřená na analýzu bezpečnostních rizik IT infrastruktury si

vzala jako modelový prostor Laboratoř GIS na Fakultě logistiky a krizového řízení. Po

relativně zdařilé teoretické části, jíž vytýkám místy vzdušnost a až přílišné využívání odrážek

namísto souvislého textu, je zařazena analýza současného stavu laboratoře. V ní jsou využité

materiály vedoucího práce rozvedené do podoby smysluplné analýzy. U závěrečných

doporučení vedoucích k eliminaci rizik mi chybí prioritizace návrhů provedená v kontextu

nákladů na jejich zabezpečení. Náklady v práci sice uvedeny jsou, ovšem jen v obecné rovině.

Autor pravidelně konzultoval a na podněty vedoucího konstruktivně reagoval, práce je po

formální stránce zpracována dobře bez významnějších rušivých překlepů či

stylistických/syntaktických lapsů.
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